

PROSPEKT

DZIENNIKA GOSPODARSKIEGO
KRAKOWSKIEGO,

*Maiacego wychodzić raz w Miesiąc. w książecz-
czkach od dziewięciu do dziesięciu arkuszy z figu-
rami na miedzi rytymi;*

W KRAKOWIE
W DRUKARNI FELX GEÖBLOWEY.



Lubo w języku Polskim rozpoczynano ten gatunek pism *peryodycznych* dla wszystkich przyjaciół gospodarstwa potrzebnych z różnych jednak przyczyn wydawać ie poprzesztano. Jak zaś są pożyteczne, przykład dalekich i ościennych krajów, pożytki z krótkiego nawet ich bytu w naszym języku, przyśtósowania szczęśliwe przez osoby, które ie z uwagą i bez uprzedzenia czytają, są codziennym dowodem.

Jakie nie tylko w rzeczy gospodarskiéy ale i w innych przedmiotach Dzienniki przynoszą korzyści? przekonął dokładnie Pisarz przemowy do Dziennika Wileńskiego od 1go Kwie-

tnia w Roku zeszłym 1805 zaczętego, kiedy dowiódł że Dzieła peryodyczne są wspólną i piszących i czytających własnością, że im bogatszy jest język w tego rodzaju pisma, tém powszechniejsze jest oświecenie i smak Narodu; czego dają świadectwo Francya, Angliá i Niemcy; że mniéj korzysta kráý z mędrców nielicznych niż kiedy nauki i oświecenie staie się własnością powszechną, a do tego celu dochodzi się przez oswaianie się umiejętności i kunsztów z rodowitą mową. Dowiódł daléy że od Epoki iak, w Europie zaczęły bydź powszechnemi pisma peryodyczne, umiejętności stały się własnością wszystkich i sama z barbarzyństwa wychodzić poczęła; że lubo każdy kráý liczy i wynalázców i mędrców, sám iednak póty niestaie się, światłym, póki ci nie przemówią do niego językiem własnym. Przywiódł Greków za przykład, jako náród w starożytności náyoświeceńszy, dlá tego: że swego tylko własnego używając języka wprowadził go w umiejętności i kunsztu; przytoczył że Rzymianie dówni niemogli długo umiejętności i kunsztów z swym językiem oswoić, przez co byli tyl-

ke uczniami i naśladowcami pierwszych. Przekonał nakoniec że Epoka oswoienia się narodu naszego z umiejętnościami należy się wprowadzeniu w nie rodowitego języka.

Ja co do moiej rzeczy, powiem: że jeżeli gdzie własny Narodu język powinien być odrębnie używanym, tedy w piśmie szczególniej które każdéy *Klasie* ludzi jest nieuchronnie potrzebném. *Klasa* rolników, ta to náyliczniejszą a razem náypożyteczniejszą klasa ludzi których rzemiosło jest całego w ogóle uważanego gospodarstwa zasadą, jakim że mówi w krajach naszych językiem? zaiście językiem Polskim, którego odmiany w niéy nigdy spodziewać się niemożná.

Ale może ktoś powie: kiedyż włościanin czytać będzie Dziennik chociażby go rozumiał? prawda że zapewne bardzo nierychło; przecież kiedy zrozumiale pisany, ktoś mu przeczytá, czyż tego co w nim będzie niepoymie? czyliż *Ekonoma*, Plebana, samego nawet ludzkiego Pana niezrozumie? kiedy mu powie w własnym języku co w nim użytecznego o rzeczy rolniczej znalazł.

Nikt nie wątpi że całego Gospodarstwa zasadą jest Rolnictwo. Gdybyśmy chcieli zagłębiać się w poszukiwaniu źródeł kupiectwa, pewniebyśmy znaleźli że gospodarstwo jest jego duszą; że pielęgnowanie np. pszczół, z kąd dostatek miodów i wosków, winno się zasiewom tatarerek, koniczów, sadzeniu lip i drzew owocowych które w różnych czasach swoje kwitnienie odbywają; sianie przedziwnych nasion a ztąd uprawa włókien i wyrábianie płócien, obrusów, drelichów, rąbków i t.d. co wszystko zatrudnia miliony ludzi; i robi ich czynnemi tam, gdzie przyrodzenie winnych ziemiopłodach jest dla nich skąpém; chodowanie owiec i bydła domowych, z kąd mnostwo sukienniczych warsztatów, garbarni i tp. pochodzi; sadzenie morwów białych, a ztąd obfitość jedwabników i wyrábianie bławatów. Byłbym nieskończonym, gdybym tu chciał wszystkie ziemiopłody wyliczać, które tysiącnym rękodzielnikom dają bytność i wzrost, a z nich wyrobki nie są duszą kupiectwa, które kwitnące ożywiá rolnictwo?

Kiedy żadnėy nie podpadá wátpliwoŝci, że najobfitszėm iest źródtėm potėgi i bogactwa Narodów ziemia, którÁ co rÁz wyŝszy stopień urodzajnoŝci przez poprawę i uprawę przyiÁć moŝe, i kiedy zkąd inąd wiadomo, że niemasz takiėy, którÁby albo sobie włÁciwych roŝlin nierodziła, albo się przez uprawę do wydawania innych nieuzdatniała, kunszt więc przy pomocy Nauk *Fizycznych* mogÁcy iey dobroć do najlepszego doprowadzić ŝtanu, iest owÁ naukÁ którÁ iest Gospodarŝtwa w ogóle uwiÁzanego zasadÁ i którÁ nazywÁmy *Rolnictwem*.

I. *Rolnictwo* więc w całey rozległoŝci wzięte którę się ziemi uprawÁ trudni ŝeby mogła przyiÁć nÁsiona zbóż, jarzyn, trÁw, owoców, ziół w kunsztach uŝywanych, ziół lekarŝkich, roŝlin włókniŝtych a nawet ziół i kwiatów nasze zmysły głaŝzczÁcych, będzie pierwszym oddziałem Dziennika Gospodarŝkiego; ŝe zaŝ to iest rozmaite więc go na trzy podziały podzielię, na *Rolnictwo* włÁciwe; *Sadownictwo* i *Ogrodnictwo*.

II. Rolnictwo prócz włÁciwych poczÁtków którę z Fizyki czėrpÁ, bez pomocy in-

nych umiejętności obéyć się niemoże, a w tem
 mu owa część naprzód Mechaniki, która rol-
 niczych narzędzi náydogodniéyszych dostarczá
 i Hidráulika do osuszania mokrych gruntów,
 zabezpieczenia urodzaynéy ziemi od gwałto-
 wności rzek, odwilżania iéy zbawienną wil-
 gocią podczas posuszy, pomaga. W drugim więc
 oddziale mego pisma o tém wszystkiém mówię
 przypadnie; dla większéy zaś zrozumiałości bę-
 dzie moją rzeczą nieoszczędzać figur, w któ-
 rych cały skład narzędzi rolniczych i innych
 nieuchronnie potrzebnych ile bydź może náy-
 dokładniéy pokážę.

III. Niedosyć jest uprawić ziemię żeby
 była do zasiewu náypotrzebniéyszych roślin u-
 sposobioną, niedosyć jest, te podczas ich wzro-
 stu pielęgnować, niedosyć, starać się tak do u-
 pracy iak do przychowku o iak náydorodniéy-
 sze bydło, jest jeszcze rzeczą nieuchronną dać
 temu wszystkiemu przyzwoite schowanie, po-
 mieścić wygodnie czelądz, bez którój żaden
 gospodarz obéyć się niemoże, przelożonych
 nad nią, równie nad wszystkimi przedmiota-
 mi do rozległego nawet gospodarstwa należące-

mi tak postawić, żeby dozór iak náywilniéjszy ożywił i urzędzał wszystko, swe własne płody jakie się w dobrach znajduią do náywyższej ile bydź może przyprowadzić wartości; temu zaradzią budowle porządne folwarków, obór, gumien, spiklerzów, browarów, gorzelni, młynów, tartaków i wielu innych.

Budownictwo więc wieyskie i reszta Mechaniki gospodarstwu potrzebnéy trzecie Dziennika mego mieysce zastępować będzie, a figury rzecz będą objaśniać.

IV. Aż nadto doświadczenie każdego przekonywá, iaką w całym gospodarstwie usługę czynią bydłéta domowe, jak wiele wygod mamy z chowanego ptactwa, zarybionych stawów, jakie zyski z pszczół, jakie w innych krajach a nawet w ościenném Szląsku przynoszą korzyści iedwabniki i tp. przeto iaki sposób obchodzenia się z każdym z tych zwierząt, jakie im pokarmy służą i kiedy? jakie staranie o nie w stanie zdrowia i jak zaradzać chorobom lub przypadkom? co náylepszy o tém gospodarze i zwierzęcy lekarze piszą, jakie w jakim kraju w przypadkach nieszczęśliwéy zarazy zasztły

urządzenia? czwarty oddział Dziennika zamykać będzie.

V. Dobra chociażby w nayzyznieysze opatrzone niwy, jeżeli lasów nie mają są istotnie niewygodne. Pręcéy się bez łąk i pastwisk obeysć na wsi można iak bez drzewa. Niedostatkowi paszy zaradzają przemienne gospodarstwo już znacznie w niektórych okolicach koło Krakowa w *Cyrkułach* Bocheńskim i Sandeckim wprowadzone; ale brakowi drzewa jeżeli przynajmniey torfu lub kamiennego węgla nie masz, nic nie zaradzi. Kiedy zaś w trojakim co do opału znajdują się dobra stania: to jest, albo mając role urodzajne i pasze użyteczne, żadnego nie mają drzewa; albo prócz pól i pastwisk użytecznych mają ieszcze miejsca puste, bagniste, odsypiska rzek i t. p. albo nakoniec obfitują w lasy w dobrym stanie lub podpuszczone; w pierwszym przypadku należy przestać na kupnie cudzego drzewa, w drugim można zasądzać lub zasiewać takie gatunki drzew i krzewów iakie do gruntu są stósowne, w trzecim wypada podpuszczone lasy do lepszego przyprowadzić stanu, lub z będących w

dobrym iak náywiększe ciągnąc korzyści zawsze
ie w dobrym ile bydź może utrzymując bycie.

Przepisy Leśniczowskie w wielu rządnych
kraiach szczęśliwie wprowadzone będą osno-
wą piątego oddziału.

VI. Są umiejętności i kunszta w takim z go-
spodarstwem związku że ich często od niego od-
dzielić niepodobną, są fizyczne doswiadczenia
i narzędzia tak gospodarstwu potrzebne że się
zdaia dla niego tylko bydź iedynie wynalezio-
ne, są pewne małe na pozór *praktyki* które są
koniecznemi do zupełnego gospodarstwa płci o-
boiéy; wszystkie więc takie, ieżeli mieysca nie
znáydą w poprzedzających oddziałach tu ie mieć
będą pod imieniem *Rozmaste wiadomości go-
spodarskie*.

Tu się pomieszczą doniesienia o wyszłych
w rodowitym ięzyku książkach, które będą mó-
wiły o jakimkolwiek przedmiocie gospodarskim.

Lubo to wszystko podług mych widoków
má stanować osnowę Dziennika mego, zdarzyć
się iednak może że dla dłuższéy rozprawy o rze-
czy iednego oddziału, żeby iey nieprzerywać
nie zawsze zostanie mieysce dla drugich, ale to
opuszczenie innym się znowu razem nadgrodzi.

Winiennem tu Publiczności wytlómaczyć się z przyczyn które mną powodowały w przedsięwzięciu niniejszey pracy. Są one następujące:

1. Dopełniwszy kolei prac moich iako Nauczyciel w Szkole Głównej Krakowskiej, kiedym postrzegł, że mi zostało dosyć czasu żeby go Publiczności mógł poświęcić, obrąłem ten sposób stania się iey ieszcze usłuźnym.

2re. Patrząc na usiłowania cząstkowe współziomków moich w polepszaniu codzienném gospodarstwa; a niewidząc pomocy któraby ich wspierała, osądziłem u siebie, że to pismo może im iakąkolwiek zrobić przysługę.

3cie. Czasopiśtwo i świeże doświadczenia uczą, że ziemia przez mych współrodaków zamieszkaná nieráz większey części Europy była spiklerzem, przy podniesieniu gospodarstwa może nim byđz zawsze.

4te. Za wprowadzoném lepszym Rolnictwem idzie pomnożenie domowych bydłat i ptaśwa, a co nayistotnieyszá większey ludności, usiłowania w obcych przykładach czerpane, pewnieby i u nas też same skutki zrobiły.

5te. Kiedy niemasz ziemi, któraby sobie właściwych niewydawała roślin a nie czeka tylko rozmaitego siebie polepszenia sposobu, żeby wydawała co raz użyteczniejsze, za cóż moiżiomkowie o tych sposobach wiedzieć nie mają?

6te. Niemasz podobno większych odmian ziemi a powiem nawet i *Klimatu* w tak małej rozległości kraiu iak iest ziemia którą niegdys składała Województwo Krakowskie, a dziś stanowią Cyrkuły Krakowski, Myslenicki, Bocheński, Sandecki i Jasielski; niemasz przeto nigdzie większych różownie do okolicy, odmian w płodach przyrodzenia jak w téy moiżej Ojczyźnie. Jakóż zacząwszy od pierwotnych gór granitowych, przeszedłszy przez porfiry, marmury, kamień wapienny, gliniany, gips, schisty różnego gatunku, margle, piaski rozmaite, różne gliny, rudy, ołowiankę ubogą i bogatą w srebro, galmany, sól kopalną, węgle kamienne, torfy i inne; ma niskie i górne moczary, ziemie z przyrodzenia prawie ogrodowe, pruchnice, rędziny i niezliczone inne odmiany w swoiżej powierzchni. Jestże od przyrodzenia który kraj bardziej usposobiony do doświad-

czeń gospodarskich. Ale będzie czas, kiedy topograficzną ułożywszy kartę, pokąże to moim współziomkom, a spodziewam się że ich zachęcę do pomagania mi w moim zamiarze. Kiedy co szczęśliwie doświadczą zechcą mi udzielić, a ja starać się będę donieść to publiczności na odwrot.

7me. Że od lat kilkunastu miałem sposobność na własnej ziemi różnych tu wymienionych przedmiotów doświadczać, mniemam, iż niezasługę na zarzut, iż to chcę tylko publiczności podawać, com z książek w zaciszu wyczytał.

Słuszną rozumiem będzie tu rzeczą ostrzedz że pisząc o gospodarstwie Klimatowi naszemu służącém, zostawię Węgróm uprawę korzystnych winnic, Włochom figi, oliwki, Hiszpanii i Francyi południowej pomarańcze, cytryny, granátowe jabłka i inne; Cokolwiek zaś postrzegę co w Czechach, Niemczech i Francyi północnych, w Anglii, Danii a tém bardziéj w Szwecyi, Norwegii Ameryce a nawet i w Syberyi północnych w rolnictwie lub gospodarstwie pożytecznego widzieć się dało, mym współrodakom podać za nájpierwsze będę miał prawo,

Miło mi tu przypomnieć sobie że ten Mąż który swe życie i pierwsze światła winien krakowskiemu (mówię o JP. Józefie Kossakowskim) wspomniął w Dzienniku Wileńskim o pospolitem w niektórych okolicach radle, jako o narzędziu gospodarskiem krakowskiem, któreby życzył mieć wprowadzone w używanie i w Litwie, dziś zapewne widziałby więcéy rolniczych sprzętów, widziałby pługi Szwabskimi zwane, brony różne od zwyczajnych i inne. Ale to będzie moim obowiązkiem, starać się o wiadomości wszelkich narzędzi w rozległej ziemi, którą moi współrodacy zamieszkują; równie jak i o rozmaity sposób prowadzenia na niéy rolnictwa; dla czego takie przedsięwzięmę z memi przyjaciółmi związku, żebym pisząc o cudzém gospodarstwie niezdawał się być obcym w swém własnym. Więcéy powiem ktokolwiek kochá dobro publiczne, a szczęśliwe czyni w gospodarstwie doświadczenia lub postrzeżenia, niech będzie łaskaw takie mi przesyłać, a ja Publiczności nie omieszkać ich oddać.

Życzeniem moiém było Dziennik mój zacząć wydawać od pierwszego Lipca w Roku bieżącym, że jednak druk od dawná zamówiony dopiero stanął, że pewnego zapasu papieru niemożná było wcześniéy założyć; musiało się więc wydawanie iego o trzy miesiące spóźnić.

Od piérwszego więc Października w Roku bieżącym 1806 drukowanie Dziennika rozpoczynać się będzie, pismem i na papierze jak ten P r o s p e k t.

Że kwartał tylko jeden bieżącego Roku zostaje, przeto wolno każdemu w niżej wyrażonych miéyscach albo na ten tylko kwartał prenumeratę składać, albo razem na pięć kwartałów, gdyż po skończonym bieżącym Roku roczniá na to pismo będzie prenumeráta, tém pewniéy że z méy strony zaręczám że roboty w rękopismie i rysunki są na rok przodem przygotowane, niemniéy umowa z Drukarnią iest całoroczną.

Prenumerata na ostatni roku bieżącego kwartał iest Zł: pol: - - - - 20

Na rok cały następujący od 1go Stycznia 1807. Zł: pol: - - - - 80

I za te pieniądze będzie wydawany Dziennik
w Krakowie u JP. Gröblowéy.
we Lwowie u JP. Pfaffa.
w Tárnowie u JP. Majera kupca.
w Lublinie u JP. Szczepańskiego księ-
gárza.
w Sandomierzu u JP. Dutrepi kupca.
w Pieńczowie u JP. Prefekta Wysockiego.

W Warszawie u JP. Banczakiewicza piérwsze-
go Sekretárza Pocztamptu Warszawskiego.

W Guberniach Kijowskiéy, Podolskiéy, i
Wołyńskiéy u Przełożonych nad Gimnazya-
mi i Szkołami Guberskiemi, i innemi.

Ktoby zaś życzył sobie tak w krajach Ce-
sarsko - Królewskich, Królewsko-Pru:kich lub
Cesarsko-Rossyisko Litewskich przez Pocztcę od-
bierać pomienione Dzienniki, tedy we wszy-
stkich znaczniéjszych Urzędach pocztowych
może zrobić o dostawienie umowę, a tym spo-
sobem náypręcéy to pismo cō miesiąc odbierać
będzie.

Prószone są osoby chcące prenumerować aby náydaléy w szrodku Listopáda swoje na rok cały przysły prenumeráty składały, ażebym za-
pewniony o liczbie prenumeruiących, mógł stó-
sowną kwotę książeczek kazać drukować i blách
wytlaczać. Na ten kwartał każdy może za o-
debraniem ninieyszego Prospektu kwartalną u
JJPP. Kolektorów złożyć prenumeratę; a jak
bydź może náyprécéy odbierze drogą jaką so-
bie kto wybierze Dziennik.

Dán w Krakowie Dnia 20go Sierpnia 1806
Roku.

*Felix Radwajski Filozofii Doktor
wystużony Mechaniki i Hidro-
dynamiki w Szkole Główney
Akademii Krakowskiej Pro-
fesor.*

mpp.

